
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 2 

Titolo Progetto: Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile (CNMOST) 

Codice progetto MUR: CN00000023 – CUP UNINA: E63C22000930007 
 

 

 

 

                    Decreto n. 2024/099 
 

Nomina seggio di gara per la per la procedura aperta in modalità ASP avente per oggetto:  “Fornitura 
di attrezzature per Lo Spoke 3 Vie d'acqua Progetto CNMS” per un importo contrattuale è pari a euro 
317.403,60 oltre iva al 22% (euro 69,829,01) diviso in 6 lotti: lotto 1 € 22.600,00 (IVA esclusa) CIG: 
B065F35EFA , lotto 2 € 30.000,00 (IVA esclusa) CIG: B065F32C81; lotto 3 € 1.336,60 (IVA esclusa) CIG: 
B065F370A5 ; lotto 4 € 16.500,00 (IVA esclusa) CIG: B065F34E27 ; lotto 5 € 81.967,00 (IVA esclusa) 
CIG: B065F33D54 ; lotto 6 € 165.000,00 (IVA esclusa) CIG: B065F36FCD, con aggiudicazione mediante il 
criterio del massimo ribasso per i lotti n. 1-2-3 e mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per i lotti n. 4-5-6 - CUP E63C22000930007. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità ed in particolare 

l’art. 56; 

VISTA la Determina a contrarre n. 6  del  15/02/2024 con la quale è stata indetta una procedura di gara 

aperta,  da aggiudicarsi  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per i lotti n. 4-5-

6 , ai sensi degli art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 s.m.i  e con il criterio del minor prezzo per i 

lotti n. 1-2-3 ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 per la “Fornitura di  attrezzature 

per Lo Spoke 3 Vie d'acqua Progetto CNMS”  articolata in 6  lotti per le motivazioni   addotte dal RUP 

nella sua relazione istruttoria per un importo a base di gara pari a €  321.953,60 oltre IVA come per 

legge così articolato: € 317.404,60 soggetto a ribasso; oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti non soggetti a ribasso pari a €. 0,00; incentivo attività art. 113 D. Lgs 50/2016 €. 

3.300,00; contributo ANAC  €. 250,00; spese commissione di gara €. 1.000,00  con tempi di consegna 

come di seguito indicato per ciascun lotto:  

 LOTTO 1: “Pc ed Attrezzature informatiche” per un importo a base di gara pari a € 22.600,00 oltre 

IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di 

consegna pari a 30 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al 

fornitore, salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta;  

 LOTTO 2: “Sistema Di Calcolo Tipo Server Pc Per Scientific Research Per Calcoli Di Fluidodinamica 

Numerica Applicato A Carene Navali” per un importo a base di gara pari a € 30.000,00 oltre IVA 

come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di 

consegna pari a 30 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al 

fornitore , salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

  LOTTO 3: “Materiali Di Consumo (Resina Polimerica Amberlite Xad1180n, Potassium Carbonate, 

Zironium(Iv) Oxide)” per un importo a base di gara pari a € 1.336,60 oltre IVA come per legge, oneri 

per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari a €. 0,00 con tempi di consegna  pari a 30  giorni 

naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine 

eventualmente indicato in Offerta; 



 

2 

 

  LOTTO 4: “Sistema portatile di analisi in continuo di CO2, CH4, CO, NO, NO2 E SO2” per un importo 

a base di gara pari a € 16.500,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi 

interferenti pari a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 60 giorni naturali e consecutivi, a decorrere 

dalla data di invio dell’ordine al fornitore , salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

 LOTTO 5: “Modelli di carena per prove idrodinamiche in vasca navale” per un importo a base di gara 

pari a € 81.967,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenti pari 

a €. 0,00 con tempi di consegna pari a 540 giorni naturali e consecutivi, a decorrere dalla data di 

invio dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine eventualmente indicato in Offerta; 

 LOTTO 6: “Sistema di tracciamento dei moti per laboratorio di esperienze idrodinamiche” per un 

importo a base di gara pari a € 165.000,00 oltre IVA come per legge, oneri per la sicurezza derivanti 

da rischi interferenti pari a €. 0,00  con tempi di consegna  pari a 100  giorni naturali e consecutivi, a 

decorrere dalla data di invio dell’ordine al fornitore, salvo il minor termine eventualmente indicato 

in Offerta;   

CONSIDERATO      che la predetta procedura è espletata ai sensi degli articoli 22 e 25  del D.lgs. 36/2023, nel rispetto 

delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica in 

modalità ASP, di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze e gestita da Consip S.p.A., con 

la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, presentazione delle offerte, analisi 

delle offerte stesse e aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni;  

VISTO il bando del 15/02/2024, pubblicato in pari data , nonché sul sito di Ateneo in data 15/02/2024 che 

reca, tra l’altro, il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 18/03/2024  alle ore 

12:00; 

CONSIDERATO            entro il suddetto termine risultano caricate a Sistema, nell’ambito della predetta piattaforma ASP,     

sul portale www.acquistinretepa.it n.  2  offerte per il lotto 1 e 1 offerta per il lotto 6. Non sono 

pervenute offerte per i lotti 2, 3, 4 e 5;       

VISTO                            l’art. 15  del “Disciplinare di Gara” che prevede, tra l’altro, che per i lotti 4-5-6 da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa “La procedura di aggiudicazione sarà aperta da 

un seggio di gara che procederà, in seduta pubblica, operando attraverso il Sistema allo svolgimento 

delle seguenti attività:  a) verifica delle ricezione delle offerte tempestivamente presentate b) 

verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente 

disciplinare c) attivare la procedura di soccorso istruttorio  d) adottare il provvedimento che 

determina le esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara”  e per i lotti 1-2-3 da aggiudicarsi 

con il criterio del minor prezzo “Un Seggio di gara all’uopo nominato e preposto all’apertura della 

documentazione amministrativa, nonché all’apertura delle Offerte Economiche ed alla formulazione 

della proposta di aggiudicazione della procedura al concorrente che avrà offerto il ribasso 

percentuale più alto, provvederà in seduta pubblica, nel giorno e nell’ora indicati nella lettera di 

invito, operando attraverso il Sistema, allo svolgimento delle seguenti attività: a) verificare la 

conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel presente Disciplinare; b) 

attivare la procedura di soccorso istruttorio;  c) apertura delle Offerte economiche dei concorrenti 

ammessi al prosieguo;  d) redigere, attraverso l’ufficiale rogante di Ateneo o suo sostituto, apposito 

verbale relativo alle attività svolte; e) adottare il provvedimento che determina le esclusioni e le 

http://www.acquistinretepa.it/


 

3 

 

ammissioni dalla procedura, provvedendo altresì, (…), agli adempimenti di cui all’art.76, comma 2-

bis, del Codice”;       

 
RITENUTO pertanto, necessario procedere alla nomina del suddetto Seggio di gara e di individuare - in ragione 

della categoria ed area di appartenenza - quale Presidente dello stesso, la dott.ssa Consalvo 
Rachelina, in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale  (cat. D, area amministrativo - 
gestionale), il dott. Di Martino Gabriele, in servizio presso il Dipartimento di Ingegneria Industriale 
(cat. C , area tecnico amministrativa) e il Sig. Scotto D’Abbusco Biagio, in servizio presso il 
Dipartimento di Ingegneria Industriale  (cat. C, area Tecnico amministrativa);  

 
VISTE le dichiarazioni previste dal vigente P.I.A.O. (Allegato 2.3.Contr. – cod. id. B32) rese dai membri del 

Seggio di gara  in data 21/03/2024 ed acquisite  al protocollo di Ateneo con n. PG_2024_0034847  in 

data, 22/03/2027 con le quali ciascun soggetto individuato per il conferimento dell’incarico di 

membro del seggio di gara, ha comunicato a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui all’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; b) di aver preso visione delle visure camerali delle 

imprese ammesse alla gara e di non essere a conoscenza, in relazione alle stesse, di situazioni di 

conflitto, anche potenziale, do interessi previste dal vigente Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un 

momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; c) di impegnarsi 

– qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a conoscenza di una 

situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione 

di cui alle predette norme – ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva 

notizia  all’Ufficio responsabile della procedura di gara ed al Dipartimento di Ingegneria Industriale; 

DECRETA 

di nominare il Seggio di gara di cui in preambolo nella seguente composizione:  

- Presidente: dott.ssa Consalvo Rachelina; 
- Componente: dott. Gabriele Di Martino ; 
- Componente: sig. Scotto D’Abbusco Biagio. 
 

Il Direttore 

 

 

 


		2024-03-22T10:44:12+0000
	NICOLA BIANCO




